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at lade Skolekommissionerne vælge ,af Be- 
folkningen i Stedet for at lade dem udpege 
af Kommunalbestyrelserne, men Forslaget 
bliver staaende ved, at der kun skal være 
een. Skolekommission i hver Kommune. 
Efter vor Mening er dette kun at gøre 
Skridtet halvt. Forældrenes Interesser vil 

. næsten altid i højere Grad være knyttet til 
den bestemte Skole, i. hvilken deres Børn 
gaar, end til hele Kommunens Skolevæsen. 
Den Tid er jo forbi, hvor der kun var en 
enkelt Skole i en Kommune, nu har vi en 
1 200홢1 300 Kommuner med omtrent 3 
Gange saa mange kommunale Skoler, og i 
nogle Kommuner gaar Tallet endda adskil- 
ligt højere end til 3. Fra vor Side ønsker vi, 
at der skal tages Hensyn til den Udvikling, 
der saaledes har fundet Sted, derved, at der 
for hver kommunal Skole oprettes et særligt 
Udvalg, valgt af Befolkningen i det paa- 
gældende Distrikt. Naar det sker, kan dette 
Udvalg, denne Kommission blive sammensat 

, ' af Personer, der fuldt ud kender Forholdene 
ved den paagældende Skole og har en per- 
sonlig Interesse for dens Forhold. Vælger 
man derimod for hele Kommunen under eet, 
kan det i Kraft af de Tilfældiglie der, som saa 
ofte spiller ind ved Valg, forme sig saaledes, 
at Skolekommissionen bliver sammensat af 
Personer, som er fra et eller et Par særlig 
interesserede Skoledistrikter, medens andre 
Distrikter er uden Repræsentation. Man ser 
jo bestandig, hvor svært det er ved Kom- 
munevalgene at faa det til at passe saaledes, 
at de forskellige Distrikter bliver ligeligt 
repræsenteret, og dertil kommer, at hvis 
man vælger under eet for hele Kommunen 
samtidig med Kommunalbestyrelsesvalgene, 
saa kommer Valgene til at f oregaa efter 
samme politiske Linier og samme politiske 
Hensyn, som gør sig gældende ved Kom- 
munevalgene, selv 0111 ,'de hyppigt krydses 
af lokale eller personlige Hensyn. Og nu 
anser jeg det for naturligt, at der stemmes 
politisk ved Kommunevalgene; Kommunal- 
bestyrelserne har jo til Afgørelse mange 
Sager, spændende over næsten hele det 
offentlige Livs Omraade, og de samme 
Grundsynspunkter, der gør sig gældende ved 
Valgene til Rigsdagen, maa derfor naturligt 

, I I I. gøre sig gældende ogsaa her. Men det, der 
skulde naas ved de forskellige Skolekom- 
missioner, er jo netop dette, at de skulde 
sammensættes ud fra ganske særlige Skole- 
hensyn, under Hensyn til Forholdene ved de 
bestemte Skoler og ikke under Hensyn til de 
paagældendes» Mening om de storpolitiske 
Spørgsmaal, man beskæftiger sig med paa 
Rigsdagen. Disse særlige Skolehen^yn vil 
jo meget lettere kunne gøre sig ; gældende, 

naar Valget angaar hver enkelt Skole, end. 
naar det gælder Kommunens hele Skole- 
væsen. Jeg ønsker da at decentralisere Til- 
synet med Skolerne saaledes, at der til hver 
.Skole knyttes en folkevalgt Kommission, 
egnet til at danne et Bindeled mellem Skolen 
og de Hjem, hvis Børn søger den. Men jeg 
anser det tillige for særdeles betydnings- 
fuldt, at der for hele Kommunen er et Fæl- 
lesorgan for Skolevæsenet ved Siden af 
Kommunalbestyrelsen, og dette vil kunne 
naas derved, at der for hver Kommune op- 
rettes ogsaa et Skoleudvalg, jeg vil her kalde 
det et Skolenævn, som vælges af Medlemmer 
af de til de enkelte Skoler knyttede Skole- 
kommissioner. Hvis der f. Eks. indenfor en 
Kommune findes 5 Skolekommissioner, skal 
de 25 Skolekommissionsmedlemmer imellem 
sig kunne vælge 5 eller 7. Medlemmer til 
Skolenævnet, og det vil da formentlig være 
hensigtsmæssigt, at dette Nævn tiltrædes af 
to Medlemmer af Kommunalbestyrelsen, 
medens der i de lokale Skolekommissioner 
ikke behøver at være Kommunalbestyrelses- 
medlemmer. 

I den store Skolekommission har jeg 
været med til at stille Forslag-bygget paa 
denne .«Opfattelse, Det Mindretal, hvortil 
jeg hørte, har dertil knyttet Forslag om, 
hvorledes Fordelingen af de forskellige 
Hverv skulde være mellem den lokale 
Skolekommission og det centrale Skole- 
nævn. 

Med Hensyn til Valgret anser . vi det 
for rigtigt at gaa et Skridt videre end Re- 
geringsforslaget til Sikring af Forældrenes 
Interesser. Lovforslaget gaar ud paa, at 
alle kommunale Vælgere skal have Valgret 
til Skolekommissionen, og derimod er intet 
at indvende, men dertil føjes "Forældre" 
som uden at have kommunal Valgret har 
skolesøgende Børn". Her er det, vi Qnsker,, 
at gaa et Skridt videre, nemlig ved at med- 
tage alle, der har Børn under 16 Aar. Det 
er naturligt, at ogsaa de Forældre, hvis Børn 
søger Ungdomsskolerne, har Valgret, og. 
betydningsløst, er det ikke, at Valgretten 
udstrækkes ud over de kommunale Væl- 
geres Kreds, Der er jo Tilfælde, hvor svært 
mange af en Kommunes Beboere kan være 
uden Valgret. 

Jeg forstod Begyndelsen af det ærede- 
Medlem Hr. H. P; Hansens Tale saaledes,. 
at han, hvis man fra anden Side ønskede 
Forældrene stærkere knyttet til Skolen,. 
vilde være tilbøjelig til ät gaa med dertil; . , 
og dette glædede mig særdeles,- for j eg: 
troede, at jeg saa kunde finde ,et Sam- : 
arbejde med ham i dette. Men i Slutningen 
af sin Tale udtalte han, at: han absolut 


